
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 20138  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550750
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0480/2013-GS/SEAD 
DE 28 DE JUNHO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 013/2013-CJUR.GAB de 
24.06.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA, Id. 
Funcional nº. 5904203/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
para responder pela Coordenadoria da Consultoria Jurídica – 
CJUR/SEAD, durante o impedimento legal da titular GEYSA 
MELÉM OLIVA RIBEIRO, Id. Funcional nº. 54188991/2, no 
período de 08/07/2013 a 06/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE JUNHO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº31.451 DE 
01.07.2009
PORTARIA Nº214-DAF/GEPS, DE 22 DE JUNHO DE 2009

ONDE SE LÊ:
CARGO: TÉCNICO D
LEIA-SE:
CARGO: VIGILANTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550860
PORTARIA DE CEDÊNCIA

PORTARIA Nº. 0487/2013-GS/SEAD DE 05 DE JULHO DE 
2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/289687 de 17.06.2013;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08/07/2013 a servidora ROCY RAMANHOLE 
DE CAMPOS, Id. Funcional nº. 2372/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para o Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, sem ônus para 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO DE 
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551123
PREGÃO PRESENCIAL  N°001/2013

Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da Lei nº.10.520 de 17/07/2002 RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos, sendo 
homologado o Pregão para o Leiloeiro: SANDRO DE OLIVEIRA – 
CPF: 695.860.040-15; RG: 6059199072 SSP/PC
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 04 de julho de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551168

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA SECRETARIA
PORTARIA Nº .481 , DE 01 DE JULHO DE 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora NEUZA FERNANDA DE 
MORAES MELO matrícula nº. 57195870/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Administrador, lotado nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico - SRP, conforme processo n.º 
2013/51437, cujo objeto é serviços de manutenção predial 
preventiva e corretiva, visando atender as necessidades dos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ÍRIS 
ALVES MIRANDA NEGRÃO, matrícula nº. 54191225/3, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada nesta 
Secretaria.

III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matrícula nº. 54185970, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
ECONOMISTA; JOSÉ MARIA SARDINHA, JÚNIOR, matrícula nº 
55587306/1, ocupante do cargo de Coordenador do Patrimônio 
Imobiliário do Estado e MAXWELL MOREIRA BARBOSA, matrícula 
nº 5890425/1, ocupante do cargo de Gerente De Projetos de 
Desenvolvimento de Gestão, lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2013.     
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550595

PORTARIA Nº 249 DE 04 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR, a servidora RENEE MAIA CALANDRINI DE AZEVEDO, 
matrícula nº 105678/1, ocupante do cargo de Odontólogo, para 
responder pela Gerência de Regulação em Saúde/DAS, Código 
DAS-011.3, por ocasião das férias do titular, no período de 14/06 
a 13/07/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 14 de 
junho de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 251 DE 04 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR, a servidora ROSANGELA RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula nº 2010763/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Administração 
de Pessoal/DAF, Código DAS-011.3, por ocasião das férias da 
titular, no período de 03/06 a 02/07/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
junho de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 252 DE 04 DE JULHO DE 2013
EXCLUIR, a partir do dia 15/05/2013, a Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, concedida ao servidor 
ANDRÉ BARBOSA SOUZA, Matrícula nº 57211615/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado no Gabinete da Vice-Presidência.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 15 
de maio de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 255 DE 04 DE JULHO DE 2013
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 136 de 19 de abril de 
2013, que oficializou a cedência da servidora ALINE MIZOZOE DE 
AMORIM MESQUITA, matrícula nº 57232339/1, com ônus para 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, a contar de 19 
de abril de 2013.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
abril de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 256 DE 05 DE JULHO DE 2013
Instituir Comissão de Acompanhamento de Processos de 
Interesse Geral dos Servidores do IASEP, composta por 05 
(CINCO) membros.
Designar como membros da Comissão de Acompanhamento e 
Controle de Gastos:
JAIRO OSCAR MONTEIRO, matrícula nº 57234737/1, 
Coordenador do Núcleo de Planejamento.
MARISA ROCHA LOBATO, matrícula nº 3155960/1, Procurador 
Autárquico.
SANDRA GORETI SILVA BARATA, matrícula nº 3155811/1, 
Técnico de Administração e Finanças/Núcleo de Controle Interno
INEZILDA PANTOJA DOS REIS, matrícula nº 3154734-1, 
Assistente Administrativo/Gerente de Administração de Pessoal/
COGP.
ROBERTO GAMA NASCIMENTO, matrícula nº 2313/1, 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno.
Determinar que, a partir da data desta Portaria, os membros 
da comissão estão autorizados a gerar relatórios, acompanhar e 
divulgar informações referentes aos processos de interesse geral 
dos servidores do IASEP.
A presente portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550897

PORTARIA: 250 DE 04/07
Objetivo: Treinar a rede credenciada junto ao IASEP no citado 
município, no período de 08 a 11/07/13. 
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

572072611/CARLOS EMMANOEL BRANCO GUIMARÃES 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
11/07/2013
572321331/JEAN MADSON FERREIRA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
11/07/2013
572346781/RITA DE CASSIA DAVID DOS SANTOS (Coordenador 
de Tecnologia da Informação) / 3.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2013 a 11/07/2013
31551101/SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
11/07/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550754

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/07/2013
Valor: 89.382,50
Vigência: 05/07/2013 a 04/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o Prazo Contratual; e Preço e Dotação 
Orçamentária. . 
Contrato: 22-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: R Joaquim Nabuco, Bairro: Nazaré, 70
CEP. 66055-300 - Belém/PA
Telefone: 9140087740 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551151

PORTARIA: 271/2013
Objetivo: Efetuar manutenção dos equipamentos de 
telecomunicações do container da Cidade Digital de São Miguel 
do Guamá - Modernização da Infraestrutura Computacional. 
EMERGENCIAL.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em Redes de 
Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 
04/07/2013<br
Ordenador: de almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551167

PORTARIA: 271/2013
Objetivo: Efetuar Manutenção dos Equipamentos de 
Telecomunicações do containers da Cidade Digital de São Miguel 
do Guamá - Modernização da Infraestrutura Computacional. 
EMERGENCIAL
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: de almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550740

PORTARIA: 199/2013
Objetivo: Realizar mudança de espaço disponibilizado para 
funcionar como pólo do IGEPREV.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555863113/OSEAS SOARES DE OLIVEIRA (Técnico de 
Administração e Finanças) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
05/07/2013 a 05/07/2013
56325793/WANDA MARIA DE CARVALHO BESSA (Administrador/
Gerente, em exercício) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
05/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo


